
terça-feira, 10 de março de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 5230/09 DP-G DE 16/02/09

Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Rossana Parente Souza Defensor 
Público

17 e 
18/02/09

01

PORTARIA Nº 5231/09 DP-G DE 02/03/09
Localidade: Santa Izabel/PA e Distrito de Mosqueiro

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Eliana Socorro Santos 
Vasconcelos

Defensor 
Público

03/03/09
04/03/09

½
½ 

PORTARIA Nº 5232/09 DP-G DE 02/03/09
Localidade: Santa Izabel/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima

Motorista 04/03/09 ½ 

PORTARIA Nº 5233/09 DP-G DE 16/02/09
Localidade: Moju/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Mauro Pinho da Silva Defensor 
Público

16 a 
17/02/09

01

PORTARIA Nº 5236/09 DP-G DE 13/02/09
Localidade: Santarém/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maria Vilma de Souza 
Araújo

Defensor 
Público

16 a 
20/02/09

04

PORTARIA Nº 5237/09 DP-G DE 17/02/09
Localidade: Belém/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Carmem Elizabeth 
Aragão Addário Haber

Defensor 
Público

18/02/09 ½ 

PORTARIA Nº 5239/09 DP-G DE 02/03/09
Localidade: São Caetano de Odivelas/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Oduvaldo Sérgio de 
Souza Seabra

Defensor 
Público

02 a 
06/03/09

04

PORTARIA Nº 5234/09 DP-G DE 02/03/09
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Rossana Parente Souza Defensor 
Público

03/03/09 ½ 

PORTARIA Nº 5235/09 DP-G DE 02/03/09
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima

Motorista 03/03/09 ½ 

PORTARIA Nº 5240/09 DP-G DE 03/03/09
Localidade: Santa Luzia do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Giane Andrade Bubola 
Lima

Defensor 
Público

03 a 
04/03/09

01

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 132/2009 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 06 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda  a apresentação do Laudo Médico 
nº 77755A/1 de 04 de março de 2009;
RESOLvE

CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor MARCELO FIGUEIREDO MASSULO 
AGUIAR, matrícula nº. 57173547/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos I , lotado no Grupo 
Técnico de Transportes, no período de 04/02/2009 a 18/02/2009 
sem prejuízo para sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 06 de março de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 131/2009 -ARCON-PA/CAF   BELÉM 

(PA), 06 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
Considerando a  CI Nº.061/2009-GTO, de 03/03/2009.
RESOLvE:
DESIGNAR, a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
Assistente Técnico em Regulação II, matrícula nº57173518/1, 
durante a ausência do titular AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO 
RIBEIRO, Gerente de Grupo Técnico de Ouvidoria desta Agência, 
para responder pelo período de 04 á 06 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE MARÇO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 118/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Recife/PE
Motivo:Participar da reunião de diretoria da Associação 
Brasileira de Agências de Regulação – ABAR.
Data: 08 a 09/03/2009
Diárias: 01 e ½.

Nome Cargo

Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Júnior.

Diretor Geral

JOSÉ ELTON DOS SANTOS SALES.
Coordenador Administrativo-Financeiro

EXTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e FRANCIOMAR NADSON NATIVIDADE 
MENDONÇA
Cargo: /FUNÇÃO: Perito Médico
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: 02/03/2009 a 01/09/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e MARCIO ROBERTO MACHADO DE MIRANDA
Cargo: /FUNÇÃO: Perito Médico
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: 02/03/2009 a 01/09/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e GUILHERME MAGALHÃES FARIAS NETO
Cargo: /FUNÇÃO: Perito Médico
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: 02/03/2009 a 01/09/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIAS
PORTARIA Nº 064 DE 05 DE MARÇO DE 2009.

CONCEDER, a servidora, APARECIDA FÁTIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, Matricula Nº 479632/2, ocupante do Cargo de Auxiliar 

Técnico, lotada na Agência do IASEP/Altamira, Licença Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 22/01 a 10/02/2009, devendo retornar 
ao serviço no dia 11/02/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 
22/01/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
DIRETORA/DAF em Exercício 

PORTARIA Nº 065 DE 05 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER, a servidora, MARIA ZILDENIR DIAS SANTOS, 
Matricula Nº 3158950/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada na Agência do IASEP/Bragança, Licença 
Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 21/01/2009 a 18/02/2009, 
devendo retornar ao serviço no dia 19/02/2009. 
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 
21/01/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
DIRETORA/DAF em Exercício 

PORTARIA Nº 068 DE 09 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER, a servidora, LÚCIA REGINA DA CUNHA TELES, 
Matricula Nº 82201/1, ocupante do cargo de Técnico, 30 dias 
de Licença Prêmio, referente ao 5º triênio, compreendido 
entre 11/11/2005 a 10/11/2008, no período de 06/03/2009 a 
04/04/2009, devendo retornar ao serviço no dia 05/04/2009. 

A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 06 de 
março de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
DIRETORA/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 069 DE 09 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER, ao servidor ARMANDO MARQUES LUCAS, Matricula 
Nº 6121225/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na DAF/ SUGEP-Subgerência de Gestão de Pessoas, 08 
(oito) dias de Licença Nojo, de acordo Lei Estadual Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 – Art.72, inciso III, no período de 23/02/2009 
a 02/03/2009, devendo retornar ao serviço no dia 03/03/2009, 
conforme Certidão de Óbito  Nº 108.144 de 26/02/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
23/02/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
DIRETORA/DAF em Exercício 

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 018/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Recepção
Valor do Contrato Original: R$ R$ 62.496,00 (sessenta e dois 
mil, quatrocentos e e noventa e seis reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 004/2004
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV  e a empresa L. G. Profissionais Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajustar o valor do 
contrato em decorrência do dissídio coletivo da categoria 
envolvida a partir de 01 de janeiro de 2009.
Valor: R$ R$ 89.954,20 (Oitenta e nove mil, novecentos e 
cinqüenta e quatro reais e vinte centavos)
Data da Assinatura: 06/03/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 05/12/2009
Dotação Orçamentária: 2009.09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Aditivos Anteriores: 1º  TA (08/09/2008) - Aditamento de 25% 
do quantitativo solicitado e 2º TA (04/12/2008) - Prorrogação 
contratual;
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval nº 249 - Altos, 
apartamento A, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-310
Data da Publicação: 09/03/2009

PORTARIA DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 0632, DE 01 DE FEvEREIRO DE 2008

Proc. nº. 2007/429080
Valor da Pensão: R$ 2.275,51

Beneficiário(a): Julia Freire de Carvalho
Ex-Segurado(a): José Fonseca de Carvalho


